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 ( هـ1437( لعام 27قرار رقم )) 

 الصادر من لجنة الاعتراض الزكوية الضريبية الابتدائية الثالثة

 بشأن الاعتراض المقدم من المكلف/شركة)أ(

 هـ3/12/1437  و تاريخ  (127/3رقم )ب

 

 

 عدة اجتماعات برئاسة: بالرياض الثالثة الابتدائية اجتمعت لجنة الاعتراض الزكوية الضريبية

  ..........الدكتور/ ...

 وعضوية كل من:

 نائبا للرئيس  الأستاذ الدكتور/ .............

 عضوا  الدكتور/ ............. 

 عضوا   الأستاذ/ .............

 عضوا   الأستاذ/ .............

الهيئة العامة الذي أجرته  ،يبالضريالربط على  ) أ (فرع شركة ؛ للنظر في اعتراض .............بحضور سكرتير اللجنة الأستاذ/ ذلك و

 (4502/16/1437)برقم  شفع خطاب سعادة مدير عام الهيئة ، المحال إلى اللجنةم2013م إلى 2008لأعوام من ل للزكاة والدخل

هـــ 8/4/1437وعلى محضر المناقشة المؤرخ في ( 127/3) هــ، وقد اطلعت اللجنة على ملف الاعتراض رقم2/7/1437وتاريخ 

عن  ............. ، وحضر الأستاذ/الهيئةعن  .............ستاذ/ والأ ............. والأستاذ/، ............. الأستاذ/ كل من:رها والتي حض

 المكلف.

 وفيما يلي عرض لوجهتي نظر الطرفين ورأي اللجنة:

 : الناحية الشكلية:أولًا 

( وتاريخ 8242/16/1437هـ، وورد اعتراض المكلف بوارد رقم )6/2/1437( وتاريخ 961/16/1437تم الربط على المكلف برقم )

نه تبين من خلال الربط محل إلا أ، امن ذي صفة وخلال الفترة المحددة نظام   اوعليه فالاعتراض مقدم مسبب   ،هـ4/4/1437

ولم يقم المكلف  ،مكلفللوعاء الضريبي لم يرد ضمن بنود الاعتراض المقدم من ال االاستهلاك مضاف   فروقالخلاف وجود بند 

الاعتراض غير مقبول من الناحية الشكلية  ترى الهيئة أنلذا و ؛بندعلى هذا ال لضريبية وغرامات التأخير المتوجبةبسداد الفروقات ا

 ما لا يعد الاعتراض مقبولا  ) أنه من نظام ضريبة الدخل التي تنص على الستينلأحكام الفقرة )ب( من المادة السادسة و اطبق  

لم يحصل على الموافقة على  ثناء الفترة المحددة للاعتراض أو ماألم يسدد المكلف المستحق عن البنود غير المعترض عليها 

 .تقسيط الضريبة بموجب المادة الحادية والسبعين من هذا النظام(

م وأن بند فروق 2013تى م وح2008أن الربط يشمل الأعوام من  اتضحوبرجوع اللجنة إلى الربط المعدل من قبل الهيئة 

أ استقلالية السنوات د على مبدقد أك   نظام ضريبة الدخلم، ولأن 2013م وحتى 2010الاستهلاك قد ظهر في ربط الأعوام 

وأن يسدد الضريبة المستحقة بموجبه إلى  ،للنموذج المعتمد اأن يقدمه وفق   إقرارلزم كل مكلف مطالب بتقديم الضريبية، وأ



/41 2 

 

نظام ( من 60لأحكام المادة ) اوذلك طبق   ،قرارمن انتهاء السنة الضريبية التي يمثلها الإ ان يوم  يل مائة وعشروذلك خلا ،الهيئة

ويمكن أن تكون أقل أو أكثر في  ،ا( من النظام السنة الضريبية بأنها فترة اثني عشر شهر  22وقد حددت المادة ) ،ضريبة الدخل

أعطت الهيئة الحق في تصحيح أو تعديل  نظام ضريبة الدخل( من 62اط، وبما أن المادة )حالة التوقف أو التصفية أو بداية النش

شعار المكلف بهذا التعديل أو التصحيح إوبالتالي فإن  ؛مما يجعلها متوافقة مع أحكام النظام ؛قرارالضريبة المبينة في الإ

 ن جميعوألا يتم تفسيره بأ ،سنوات الضريبة يةقلالمبدأ استب ينبغي ألا يخلبموجب خطاب واحد يشمل أكثر من سنة ضريبية 

في بعض السنوات محل الخلاف لم  ، وبالتالي فإن وجود بنود غير معترض عليهاةالسنوات التي يتضمنها هذا الخطاب مرتبط

 ؛م2009م و2008وهذا ينطبق على عامي  ،باقي السنوات التي لا تتضمن هذه البنود عنمنع مناقشة المكلف تيسدد عنها لا 

أما بالنسبة للأعوام  م فقط،2009م و2008 العامينوعليه فإن اللجنة سوف تقتصر دراستها على بنود الاعتراض الواردة في 

 . تقوم بدراستهافلن  ومن ثم ؛الأخرى فإن اللجنة ترى أنها مرفوضة من الناحية الشكلية

 : الناحية الموضوعية: اثانيً 

 :م، وهي2009م و2008المتعلقة بالعامين  تقتصر دراسة اللجنة على البنود 

 .م2008 التأمينات الاجتماعية .1

 .م2009م و 2008 الأجور والرواتب .2

 .م2009م و 2008 المصاريف الاستشارية .3

 .م2008 الغرامات .4

 .م2008 الإيجار .5

 :وذلك حسب التوضيح التالي

 :التأمينات الاجتماعية .1

 وجهة نظر المكلف : -أ

 ظهر بند التأمينات الاجتماعية والتي تم سداده حسب الشهادات م2008 لعامالقوائم المالية  بين المكلف أنه من واقع

شركة يمثل تكلفة تأمين سفر سددت ل تريالا (810)لى مبلغ إ بالإضافة ،الاجتماعية للتأميناتالصادرة من المؤسسة العامة 

ويوضح الجدول أدناه بيانات المبالغ المسددة  لاجتماعية، ولقد أرفق المكلف الشهادات من المؤسسة العامة للتأمينات ا)ب(

    :كما يلي ،التأميناتعلى حساب 
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حسب بيانات  هتلك المبالغ مقيدة بسجلات حيث إنعلى ما جاء في خطاب اعتراضه الأصلي، من  المكلف يؤكد وبهذا الخصوص

والتي تم سدادها حسب الشهادات الصادرة من المؤسسة العامة للتأمينات الاجتماعية،  م2008 لعامالمالي قائمة المركز 

 .)ب(ل تكلفة تأمين سفر سددت لشركة يمث الذي تريـالا (810)بالإضافة إلى مبلغ 

 :الهيئةوجهة نظر  -ب 

 )بالريال(

 م2009 م2008 البيـــان

 - 34.904 قيمة البند

 - 6.981 قيمة الضريبة

حيث تم احتساب مبلغ  ؛تم التعديل من واقع البيان الصادر عن المؤسسة العامة للتأمينات الاجتماعية المقدم من المكلف

ومقارنتها مع التأمينات المحملة بالحسابات والتعديل بما  اللنسب المنصوص عليها نظام   اقة عن العام وفق  التأمينات المستح

 :وذلك كما يلي ،زاد عن ذلك

 )بالريال(                                                                                                                                                      

 )بالريال(

 المبلغ المسدد تاريخ الشهادة رقم الشهادة السنة الايضاح مسلسل

1 

سداد التأمينات الاجتماعية عن الفترة حتى 

هـ مسددة بالشيك المصرفي 19/06/1430

 ب على مصرف )ن(رقم )...........( مسحو

 هـ19/12/1429 ..... م2008

 

60.000 

 

 410.00 - - م2008 تأمينات سفر 2

 410.00 - - م2008 تأمينات سفر 3

4 
الاشتراكات المسددة للمؤسسة العامة 

 للتأمينات الاجتماعية
 1.400.000 هـ28/04/1429 .... م2008

 62.220  م2008 إجمالي قيمة مصاريف التامين المسددة 
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 م2009 م2008 بيـــان/العام

 - 62.220 التأمينات المحملة بالحساب

 - 27.316 لشهادة التأمينات االتأمينات طبق  

 - 34.904 الفروق بالزيادة

من أجور  (٪11)عية بنسبة للأجور الواردة في شهادة التأمينات الاجتما اأنه تم اعتماد التأمينات الاجتماعية طبق   الهيئةوتوضح 

من أجور الأجانب، كما تبين من خلال المستندات المرفقة مع اعتراض المكلف أنه قام  (٪2)المشتركين السعوديين وبنسبة 

 الهيئةوتوضح  ،رفقهاأالتي لصور الشيكات  ابتحميل كامل القيمة التي سددها إلى المؤسسة العامة للتأمينات الاجتماعية طبق  

( من المادة 9لأحكام البند ) القيمة تشتمل على حصة صاحب العمل وحصة الموظف في التأمينات الاجتماعية، وطبق  أن هذه ا

 ( من اللائحة التنفيذية فإن حصة الموظف في صناديق التقاعد النظامية تعتبر من المصروفات التي لا يجوز حسمها.10)

  رأي اللجنة: -ج

تبين أن  ،ية المقدمة من المكلفلحاقوالمذكرة الإ ومحضر المناقشة المكلف والهيئةبعد الاطلاع على وجهة نظر كل من 

لى التأمينات بار أنه تم دفعه إباعتماد كامل المبلغ الظاهر في حساباته باعت الخلاف بين الطرفين ينحصر في مطالبة المكلف

 حيث إنل والموظف، وبارة عن حصة صاحب العمالهيئة أن المبلغ المدفوع ع ترى في حين ،الاجتماعية مقابل الاشتراكات

د تلك وسد ،جلاته حسب بيان المركز الماليأن هذه المبالغ مقيدة بسنما اكتفى بذكر إو ،نفي ما تدعيه الهيئةالمكلف لم يقم ب

لا  م ضريبة الدخلاظلن ولأن المادة العاشرة في البند التاسع من اللائحة التنفيذية ،لى مؤسسة التأمينات الاجتماعيةبالغ إالم

رفض اعتراض  ترى فإن اللجنة ؛تجيز حسم حصة الموظف من صناديق التقاعد النظامية باعتبارها مصاريف غير جائزة الحسم

 المكلف على هذا البند.

 :الأجور والرواتب .2

 :وجهة نظر المكلف -أ

 :م عبارة عن2009م و2008م المالية في القوائم المالية للأعوا ةأفاد ممثل المكلف بأن الرواتب والأجور الظاهر

لى إ بالإضافةوالمتمثلة في الراتب الأساسي  للمكلفقيمة الرواتب التي تم سدادها للموظفين التابعين  إجمالي -أ

حسب الرواتب الأساسية حسب النظام في ذلك الوقت  الاجتماعية للتأميناتحصة المؤسسة العامة  احتسابالبدلات حيث تم 

 .لموظفي الفرع

عمال الخاصة بهذه لتنفيذ الأ )ك(وبنك  )ب(ساسين مع شركة م تم التوقيع على عقدين أ2008في العام المالي  -ب

الموظفين المتخصصين في  حيث تم الاستعانة بمجموعة من م2009و م2008عوام قود والتي استمر تطبيقها خلال الأالع

بأن يتحمل لدى المكلف وحيث يقتضي النظام المالي المطبق  ،)ج(شركة من بعض فروع  بالمكلفنظمة الخاصة تطبيق الأ

عاشة والعلاج وتكاليف السكن الخاصة بهؤلاء الموظفين أو والإ الفرع الذي يستخدم موظفين من فرع آخر تكلفة تذاكر السفر

، هذه التكاليف بسداد م المكلفاا، وحيث قهم يومي  لى منحهم بدل مصاريف إعاشة يدفع لة إبدل سكن لهم بالإضاف سداد

 الفنادقتم قيد المبالغ الخاصة بتذاكر السفر على حساب تذاكر السفر والمبالغ المسددة عن تكاليف السكن ضمن مصاريف فقد 

، أما المبالغ المسددة عن بدل رفاق صور من هذه الفواتيرإالموظفين في عدد من الفنادق وتم  هؤلاءحيث تم استضافة 

 .مصاريف الرواتب خلال تلك الأعوامشة وبدل العلاج فقد تم قيدها ضمن السكن وبدل مصاريف الإعا



/41 5 

 

حسب الراتب الأساسي والبدلات وبيان بالبدلات  الفرعبيانات تفصيلية للرواتب التي تم سدادها لموظفي  أرفق المكلفو

 :م2009م و2008الرواتب عن العامين وفيما يلي ملخص لمسيرات  .)ج(شركة والمصاريف التي تم سدادها لموظفي 
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 م2008ملخص رواتب موظفي الفرع وبدلات موظفي الفروع عن العام المالي 

 

 الشهر  

الراتب  

ساسي الأ

 السعوديين 

 بدلات موظفي الفروع رواتب غير السعوديين  

الراتب  

 الاساسي 
 البدلات  

عاشة وبدل بدل الإ 

 العلاج 

بدل السكن  

 ل وبدل الانتقا
 جمالي الإ  مصاريف أخرى  

 107،037.00 900.00 9،000.00 55،275.00 10،000.00 18،457.50 13،404.50 2008يناير 

 141،739.18 950.00 9،000.00 61،800.00 31،563.18 21،235.50 17،190.50 2008فبراير 

 146،801.00 1،850.00 9،000.00 87،525.00 10،000.00 21،235.50 17،190.50 2008مارس 

 169،556.00 4،130.00 9،000.00 108،000.00 10،000.00 21،235.50 17،190.50 2008ابريل 

 170،788.50 2،475.00 9،000.00 110،887.50 10،000.00 17،190.50 17،190.50 2008مايو 

 167،958.50 3،057.50 9،000.00 107،475.00 10،000.00 21،235.50 17،190.50 2008يونيو 

 160،818.50 2،818.00 9،000.00 100،574.50 10،000.00 21،235.50 17،190.50 2008يوليو 

 149،451.00 2،512.50 9،000.00 89،512.50 10،000.00 21،235.50 17،190.50 2008أغسطس 

 145،776.00 1،200.00 9،000.00 87،150.00 10،000.00 21،235.50 17،190.50 2008سبتمبر 

 158،263.50 1،200.00 9،000.00 99،637.50 10،000.00 21،235.50 17،190.50 2008اكتوبر 

 162،988.50 2،512.50 9،000.00 103،050.00 10،000.00 21،235.50 17،190.50 2008نوفمبر 

 164،827.50 2،514.00 9،000.00 104،887.50 10،000.00 21،235.50 17،190.50 2008ديسمبر 

 1،846،005.18 26،119.50 108،000.00 1،115،774.50 141،563.18 252،048.00 202،500.00 جماليالإ
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 م2009ملخص رواتب موظفي الفرع وبدلات موظفي الفروع عن العام المالي 

 

 ؛هيستغرب من قيام المصلحة برفض جزء من الرواتب والأجور المحملة على حسابات أنهية لحاقفي المذكرة الإأضاف المكلف و

وبناء  على ، الجائزة الحسم على ضوء شهادة التأمينات الاجتماعيةه لا يوجد أي نص قانوني يحدد قيمة الرواتب والأجور حيث إن

تعتبر الرواتب والأجور مصاريف جائزة الحسم التنفيذية،  لائحتهوالمادة التاسعة من  نظام ضريبة الدخلالمادة الثانية عشرة من 

 وطالما ثبتت واقعة الصرف الفعلي. اطالما أنها مؤيدة مستندي  

"جميع المصاريف العادية  :على أن ما يجب حسمه من المصاريف هي نظام ضريبة الدخلثانية عشرة من فلقد أكدت المادة ال

والضرورية لتحقيق الدخل الخاضع للضريبة، سواء  كانت مسددة أو مستحقة، والمتكبدة خلال السنة الضريبـية هي مصاريف 

اريف الأخرى غير جائزة الحسم بمقتضى المادة الثالثة عشرة الحسم... باستثناء أي مصاريف ذات طبيعة رأسمالية، والمص جائزة

 من هذا النظام". فإن الرواتب والأجور المدفوعة للموظفين تعتبر مصاريف عادية وضرورية لتحقيق الدخل.

 الشهر

لراتب ا

ساسي الأ

 السعوديين

 بدلات موظفي الفروع رواتب غير السعوديين

الراتب 

 ساسيالأ
 البدلات

عاشة بدل الإ

 جوبدل العلا

بدل السكن 

 وبدل الانتقال
 جماليالإ مصاريف أخرى

 177،135.50 2،700.00 13،500.00 95،700.00 14،500.00 21،235.50 29،500.00 2009يناير 

 169،369.00 2،165.00 13،500.00 83،746.50 14،500.00 25،957.50 29،500.00 2009فبراير 

 176،498.50 1،238.00 13،500.00 92،025.00 14،500.00 25،735.50 29،500.00 2009مارس 

 149،798.00 2،400.00 9،000.00 68،662.50 14،500.00 25،735.50 29،500.00 2009ابريل 

 137،573.00 1،200.00 9،000.00 57،637.50 14،500.00 25،735.50 29،500.00 2009مايو 

 134،143.00 2،682.50 9،000.00 64،725.00 14،500.00 25،735.50 17،500.00 2009يونيو 

 139،373.00 2،400.00 9،000.00 70،237.50 14،500.00 25،735.50 17،500.00 2009يوليو 

 131،085.50 2،400.00 9،000.00 61،950.00 14،500.00 25،735.50 17،500.00 2009أغسطس 

 140،010.50 2،400.00 9،000.00 70،875.00 14،500.00 25،735.50 17،500.00 2009سبتمبر 

 144،360.50 2،400.00 9،000.00 75،225.00 14،500.00 25،735.50 17،500.00 2009اكتوبر 

 142،492.50 2،632.00 9،000.00 73،125.00 14،500.00 25،735.50 17،500.00 2009نوفمبر 

 142،523.00 2،400.00 9،000.00 73،387.50 14،500.00 25،735.50 17،500.00 2009ديسمبر 

 1،784،362.00 27،017.50 121،500.00 887،296.50 174،000.00 304،548.00 270،000.00 جماليالإ
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الضرورية الضوابط التي تحدد ماهية المصاريف العادية و لنظام ضريبة الدخل ولقد حددت المادة التاسعة من اللائحة التنفيذية

 لتحقيق الدخل الخاضع للضريبة الجائزة الحسم وهي:

 . أن تكون نفقة فعلية مؤيدة بمستندات ثبوتية أو قرائن إثبات أخرى تمكن المصلحة من التأكد من صحتها.1"

 . أن تكون مرتبطة بتحقيق الدخل الخاضع للضريبة.2 

 . أن تكون متعلقة بالسنة الضريبـية.3 

 طبيعة رأسمالية.. ألا تكون ذات 4 

ولقد قام  ،تحقق الشروط الأربعة التي حددتها اللائحة لجواز حسم المصاريف فإنها بالنظر إلى ماهية هذه الرواتب والأجورو

 المحاسب القانوني بالتصديق على القوائم المالية ما يدل على أنه قد قام بالتأكد من صحة وحقيقة هذه المصاريف.

جد ما ينص على جواز رفض يو التنفيذية، لا لائحتهوالمادة العاشرة من  نظام ضريبة الدخلالثة عشرة من وبالرجوع إلى المادة الث

 .اغير مقبول نظام   احسم جزء من الرواتب والأجور المتكبدة خلال العام المالي واعتبارها مصروف  

ح وفي هذا الخصوص ى الحسابات ومبالغ الرواتب والأجور الظاهرة تفاصيل الفروق بين مبالغ الرواتب والأجور المحملة عل يوض 

 في شهادة التأمينات الاجتماعية من خلال الجدول التالي:

 )بالريال(                                                                                    

 

 م2009 م2008 البيان

 1.784.362 1.846.005 إجمالي الرواتب المحملة على الحسابات  

  
 اإجمالي الرواتب المعتمدة من قبل المصلحة وفقً 

 لشهادة التأمينات الاجتماعية
454.548 574.548 

  
الفرق يمثل إجمالي الرواتب غير المعتمدة من قبل 

 المصلحة
1.391.457 1.209.814 

 يتمثل الفرق بالآتي:  

 

 

(

1 
 بدلات موظفي الفرع الغير مضافة للتأمينات

 

 

 174.000 141.563 دل السكن لموظفي الفرع الأجانبب  

(

2 
 بدلات العمالة التي ليست على كفالة الفرع

 

 

 887.297 1.115.775 بدل الإعاشة  

 121.500 108.000 بدل السكن  
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 27.017 26.120 بدلات أخرى  

 1.209.814 1.391.457 الإجمالي  

 ما يلي: المكلف وعليه، يوضح

ى شهادة التأمينات الاجتماعية في تحديد الرواتب والأجور القابلة للحسم من عدمها أن الاعتماد عل -1

الرواتب والأجور الظاهرة في شهادة التأمينات الاجتماعية لا تأخذ بعين الاعتبار  حيث إن ؛غير صحيح إجراءكمصروف نظامي يعتبر 

الفرع تتضمن بدلات أخرى مثل بدل الإعاشة وبدل السكن  لحسابات اسوى الرواتب الأساسية فقط، بينما الرواتب والأجور وفق  

 وغيرهما.

إن الرواتب والأجور الغير معتمدة من قبل المصلحة تمثل الرواتب والأجور المدفوعة لموظفين تابعين للفرع  -2

 وللغير ممن ليسوا على كفالته.

ام ضريبة لنظفإن قيام المصلحة باعتماد الرواتب والأجور الخاضعة للتأمينات الاجتماعية فقط، هو أمر مخالف  وعليه

عندما لا تخضع رواتب وأجور غير  نظام ضريبة الدخلخالف أي نص من نصوص المكلف لم يولائحته التنفيذية، لاسيما وأن  الدخل

 .لواقع حال التأمينات الاجتماعية اخاضعة وفق  

لقد وردت الرواتب والأجور غير المعتمدة المعترض عليها، ضمن الرواتب والأجور الواردة بالقوائم المالية،  -3

، فهي متوافقة مع المبادئ المحاسبية المتعارف عليها في نظام ضريبة الدخل( فقرة )ب( من 23لنص المادة ) اواستناد  

للنظام، وبالتالي فهي مصاريف جائزة الحسم لاسيما وأن  اريف وفق  المملكة التي يحدد على أساسها إجمالي الدخل والمصا

 من مواده. عدم جواز حسم تلك المصاريف في أيالنظام لم ينص على 

الجديد، أكدت على  ضريبة الدخل نظام لقد صدرت العديد من القرارات الابتدائية والاستئنافية في ظل -4

ت فعلية وإن لم تكن خاضعة لنظام التأمينات الاجتماعية، منها على سبيل المثال اعتماد الرواتب والأجور طالما أنها تمثل نفقا

 لا الحصر:

هـ والذي نص في نفس الموضوع 1434( لعام 12قرار لجنة الاعتراض الابتدائية الزكوية الضريبية الثانية بالرياض رقم )  -أ

 على ما يلي:

هذه المصاريف لازمة لتحقيق  حيث إن( من اللائحة التنفيذية و10( و)9) ( من النظام الضريبــي والمادتين12للمادة ) ا"استناد  

 وما ترى معه اللجنة قبول اعتراض الشركة على هذا البند". االدخل وتعد نفقة فعلية وهي مؤيدة مستندي  

ر هـ والذي أكد على اعتماد مصروف تعويضات العاملين عن الأخطا1432( لعام 1048)القرار الاستئنافي رقم   -ب

 المهنية )تعويضات إصابة العمل( لكونها خارج نطاق التأمينات الاجتماعية.

 هـ والذي نص على ما يلي:1432لعام  (1073)القرار الاستئنافي رقم   -ج

"ولقناعة اللجنة بالمستندات المقدمة والمؤيدة لمبلغ الرواتب الذي قبلته اللجنة الابتدائية فإنها ترى رفض استئناف 

ضمن المصاريف جائزة الحسم لعام  ( ريـالا  867.119د القرار الابتدائي فيما قضى به بقبول المرتبات البالغة )المصلحة وتأيي

 م".2005
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بخصوص رواتب العمالة الغير خاضعة للتأمينات الاجتماعية حيث أكدت  الهيئةإلى رأي  أشار المكلفكذلك  -5

رقم  الهيئةبتعميم  ابهذا الخصوص جلي   الهيئةوقد ظهر رأي  اي  على اعتماد تلك الرواتب طالما أنها مؤيدة مستند الهيئة

 .( منه8بالفقرة ) 2011يناير  4هـ الموافق 29/1/1432( بتاريخ 583/16/1432)

 اتمثل نفقة فعلية مؤيدة مستندي   الهيئةمما سبق أعلاه يتضح بشكل واضح وجلي أن الرواتب والأجور الغير معتمدة من 

بأخذ المسببات  المكلفوتخص السنوات الضريبية أعلاه، وعليه يطالب  المكلفات إيرادولازمة لتحقيق  اوواجبة الحسم نظام  

 .الاعتبار عند التقرير بشأن هذا البندأعلاه بعين 

 :الهيئةوجهة نظر  -ب

 )بالريال(                                                                           

 م2009 م2008 البيـــان

 1.209.814 1.391.457 قيمة البند

 241.963 278.291 قيمة الضريبة

لما ورد في شهادة المؤسسة العامة للتأمينات الاجتماعية وتم رد المحمل  اأنه تم اعتماد الأجور والرواتب طبق   الهيئةتوضح 

التي أكدت على ضرورة أن تكون النفقة  بة الدخللنظام ضريأ( من اللائحة التنفيذية /9/1وذلك في ضوء المادة ) ،بالزيادة

 من التأكد من صحتها. الهيئةفعلية مؤيدة بمستندات ثبوتية أو قرائن اثبات أخرى تمكن 

( لعام 1516منها القرار الاستئنافي رقم ) ،في طريقة معالجة هذا البند بموجب عدة قرارات استئنافية الهيئة إجراء تأييدوقد 

)البيانات التي قدمها المكلف تعد بيانات داخلية غير مؤيدة بمستندات مثل شهادة التأمينات  أن فيههـ الذي جاء 1437

الاجتماعية التي تعد إحدى القرائن المهمة الصادرة من طرف ثالث للتحقق من عدالة الرواتب والأجور وما في حكمها المحملة 

 على الحسابات(.

 رأي اللجنة: -ج

تبين أن الخلاف بين الطرفين حول  ،ية للمكلفلحاقنظر المكلف والهيئة ومحضر المناقشة والمذكرة الإبعد الاطلاع على وجهة 

لمتطلبات نظام  ابند الأجور والرواتب ينحصر في تأكيد المكلف على أن الفروق محل الخلاف تمثل مصاريف جائزة الحسم وفق  

اعتمدت على ما ورد في شهادة المؤسسة العامة للتأمينات  في حين ترى الهيئة أنها ،ضريبة الدخل ولائحته التنفيذية

اللجنة من المكلف تقديم بيان تحليلي بالرواتب والأجور وشهادة المحاسب  وقد طلبتورد المحمل بالزيادة.  ،الاجتماعية

فيه  اوضح  ه مطلب من قدم المكلف ما م، وحيث2009م و2008عة للتأمينات لعامي القانوني بالرواتب الخاضعة وغير الخاض

وتُعد  ،هذه المصاريف تعتبر من المصاريف المقبولة لمؤمن عليها أو غير المؤمن عليها، وبما أنسواء ا تفاصيل وأجور ورواتب،

 ترى اللجنة قبول اعتراض المكلف على هذا البند. ؛اومؤيدة مستندي   نفقة فعلية لتحقيق الدخل
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 :المصاريف الاستشارية .3

  ف:المكلوجهة نظر  -أ

المالية  الأعوامالمقدمة عن وحسب بيانات المركز المالي  بالسجلاتبند المصاريف الاستشارية المقيدة  أن أوضح المكلف

 )ج(لشركة  وكيلا   لكونهتقديم الدعم اللوجستي  فيعن أتعابهم  )د(تمثل كافة المبالغ المسددة لمؤسسة  م2009و  م2008

سهيل عمليات تطبيق مساندة الدعم اللازم لعملاء الشركة لتول لكة العربية السعودية،داخل المم هافي ترويج وتسويق منتجات

 عن طريقهم مباشرة أو عن سواء )ج(ت الزيارة لموظفي شركة ، وهذا الدعم اللوجستي يغطي استخراج تأشيراالأنظمة لديهم

 المستقل المكلفيانتها لحين جاهزية موقع توفير موقع مؤقت تمارس فيه الشركة أعمال اختبار الأنظمة وصو، طريق الشركة

يمة هذه ومن ثم فوترة الشركة بق ،)ج(سداد المصروفات النثرية نيابة عن شركة و، للقيام بمثل هذه الأعمال الفنية

ذلك من أعمال حسب ملحق وغير المساعدة في تعقيب ومتابعة المتطلبات الحكومية، و، المصروفات على أساس شهري

 .لعقد المذكورفق ملحق ام، و2008 يناير 1بتاريخ عليه معهم العقد المتفق 

 والمركز الرئيس )د(أنه تم تعديل الاتفاقية المبرمة بين مؤسسة وأضاف المكلف في مذكرته المقدمة أثناء جلسة المناقشة 

كومية وخدمات إدارية لتقديم خدمات الدعم اللوجستي من معاملات ح 2008بإضافة ملحق للاتفاقية في عام  )المكلف( للفرع

بأن الملحق يذكر بشكل  ا، علم  م2008مارس  23بتاريخ  )د(والموقع بين الفرع ومؤسسة وغيرها في المملكة للفرع مباشرة  

 يتعلق بالخدمات المذكورة أعلاه. المكلف( فيما) هي المسؤولة عن سداد أي مصاريف تخص الفرع )د(صريح أن مؤسسة 

بل  ،في رفضها لاعتماد تلك المصاريف الهيئةيعلم ما هو الأساس النظامي الذي اعتمدته لا  وبالتالي فإن المكلف

ه لا يوجد حيث إنمن أن تلك المصاريف تخص المركز الرئيس في قبرص أو أحد فروعه في دبي،  الهيئةويستغرب لما وصلت إليه 

 يطلب، وعليه بالمكلفدت أن هذه التكاليف متعلقة بل على العكس فإن القوائم المالية المدققة أك ؛ما يؤكد افتراضها هذا

 عن الأعوام المالية المذكورة أعلاه. ريف الاستشارية التي تكبدهاقبول اعتماد تلك المصا المكلف

 )بالريال(                                                           الهيئة:وجهة نظر  -ب

 م2009 م2008 /  العام البيـــان

 156.872 198.375 قيمة البند

 31.374 39.675 قيمة الضريبة

تم رفض حسم مصاريف الاستشارات واعتبارها ضمن المصاريف غير واجبة الحسم وردها للربح لأنها مصروفات غير نظامية 

 للأسباب الآتية:

ي حين أن الفرع بدأ م ف1/11/2002تشير إلى اتفاقية مؤرخة في  )د(الاتفاقية المقدمة من المكلف مع مؤسسة  -

وكذلك الترخيص  ،م23/8/2006هـ الموافق 29/7/1427وتاريخ  (.............)نشاطه في المملكة بموجب السجل التجاري رقم 

أي أن الفرع في تاريخ توقيع الوكالة لم يكن له وجود مما يؤكد أن  ،م23/4/2006هـ الموافق 25/3/1427وتاريخ  (.....)رقم 

  تخص الفرع وإنما تخص الشركة في قبرص.تلك المصاريف لا

 عن فرع الشركة الأم في دبي. قوم بسداد تلك المبالغ نيابةيعلى المناقشة أنه  المكلفتبين من رد  -

كما تبين من خلال الاتفاقية المقدمة أنها تمثل اتفاقية وكالة وقد تم إلغاء نظام الوكالة بين المقاول الأجنبي ووكيله 

م، خاصة وأن الأعمال الموضحة 5/8/2001هـ الموافق 16/5/1422( وتاريخ 22لمرسوم الملكي رقم )م/السعودي بموجب ا
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 –حيث جاء بالاتفاقية أن الوكيل من ضمن أعماله إصدار تأشيرات زيارة  ؛بالاتفاقية لا يمكن اعتبارها من أعمال وكيل المبيعات

 –تأمين تأشيرات ودفع الرسوم الخاصة بها  –تطلبات الحكومية توفير المساعدة حيال الم –دفع نفقات نيابة عن الشركة 

من الخدمات الموضحة بالاتفاقية التي ليس لها علاقة بالمبيعات،  طار والسكن وتذاكر الطيران وخلافهالمساعدة في الم

ات ما هي يرادبالإ إضافة إلى أنه غير موضح بالاتفاقية ما هي نسبة عمولة المبيعات وتفاصيل سدادها للمكلف وغير موضح

 هذا البند وتتمسك بصحة وجهة نظرها. الهيئةالمبيعات التي تمت من خلال هذا الوكيل، وعليه لم تعتمد 

 رأي اللجنة: -ج

تبين أن الخلاف بين الطرفين  ،ية للمكلفلحاقالمكلف والهيئة ومحضر المناقشة والمذكرة الإعلى وجهة نظر بعد الاطلاع  

تقديم الدعم اللوجستي  مقابل )د(كلف باعتماد المصاريف الاستشارية التي تم دفعها لمؤسسة ينحصر في مطالبة الم

الهيئة أن هذه المصاريف غير نظامية وأن الاتفاقية ترى في حين  ،للشركة في ترويج وتسويق منتجات الشركة باعتبارهم وكيلا  

 ة إلى الاتفاقية الموقعة بين كلكلف بالمملكة، وبرجوع اللجنالتي يستند عليها المكلف تم توقيعها قبل بداية إنشاء فرع الم

م والتي تنص على 23/3/2008في الذي جرى على تلك الاتفاقية  م والتعديل1/11/2002في تاريخ  )د(من المكلف ومؤسسة 

لرسوم الحكومية ـ ل ولا تقتصر على )إصدار تأشيرات ـ دفع نفقات مختلفة ـ دفع اتقديم خدمات للدعم اللوجستي والتي تشتم

ـ حجز التذاكر .... وغيرها من الخدمات التي يتم تقديمها جاد السكن الملائم لموظفي الفرع ـ إيدفع تكاليف السفر والسكن 

المكلف بتعويض المؤسسة عن تلك  د قامهذه المصاريف وردت في تلك الاتفاقية وق حيث إنبموجب هذه الاتفاقية(. و

اريف الضرورية لتحقيق الدخل الخاضع للضريبة وهي مصاريف جائزة الحسم بموجب المادة التاسعة تعتبر من المصو ،المصاريف

 مما ترى معه اللجنة قبول اعتراض المكلف على هذا البند.  ؛لنظام ضريبة الدخل من اللائحة التنفيذية

 :  الغرامات .4

 :وجهة نظر المكلف -أ

                                                 الفرق:  غرامة مسددة للهيئة، ولقد أرفق المكلف المستندات المؤيدة لسداد  م تمثل2008أوضح المكلف أن الغرامات عن عام 

 )بالريال(

 مبلغ الغرامة السنة رقم المستند الايضاح مسلسل

1 

 

 الزكاة والدخل فرع الرياض هيئة
مسحوب على  (..........)شيك رقم 

 (ن)مصرف 
 5.000 م2008

وقام بخصمها على اعتبارها  للهيئةأن تلك الغرامات هي عبارة عن غرامات تم سدادها ية لحاقوأضاف المكلف في المذكرة الإ

 .العام المالي المذكورمصاريف تكبدها الفرع خلال 

 ريال(بال)                                                                 :الهيئةوجهة نظر  -ب

 م2008 البيـــان

 5.000 قيمة البند

 1.000 قيمة الضريبة
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وهي  ،فرضت على المكلف لعدم الالتزام بالأنظمة والتعليمات الهيئةأن البند يمثل غرامات تأخير مسددة إلى  الهيئةتوضح 

هذا  الهيئة، وعليه لم تعتمد لنظام ضريبة الدخل ( من اللائحة التنفيذية10( من المادة )6للفقرة ) امصروفات غير نظامية طبق  

 البند وتتمسك بصحة وجهة نظرها.

 رأي اللجنة: -ج

ينحصر  بين الطرفين الخلافتبين أن  ية للمكلفلحاقوالمذكرة الإ بعد الاطلاع على وجهة نظر المكلف والهيئة ومحضر المناقشة

في حين أن الهيئة ترى أن  المكلف،ف تكبدها باعتبارها مصاري بحسمهافي مطالبة المكلف بحسم غرامات سددها للهيئة وقام 

نظام  حيث إنات عليه في الوقت المحدد لذلك، وهذه المصاريف عبارة عن غرامات تأخير لم يلتزم المكلف بسداد المستحق

الواجبة  التنفيذية قد حدد المصاريف التي لا يجوز حسمها ومنها الغرامات والجزاءات المالية المسددة أو ولائحته ضريبة الدخل

من اللائحة التنفيذية  ( من المادة العاشرة6لما ورد في الفقرة ) ااستناد   العربية السعودية، السداد لأي جهة في المملكة

 ترى اللجنة رفض اعتراض المكلف على هذا البند.لنظام ضريبة الدخل؛ 

 :( ريالًا 25.150وضريبته ) ( ريالًا 125.750م بمبلغ )2008الإيجار لعام  .5

 المكلف:وجهة نظر  -أ

باختبار  )ج(معهم وذلك لقيام شركة  عقد موقعحسب  )د(جمالي المبالغ المسددة لمؤسسة إ بند مصروف الإيجار يمثل

المستأجر بواسطة  (....)مساحة مكتبية مؤقتة بالمكتب رقم  المكلفعلى منح  الاتفاق، حيث تم نظمتها وتجهيزها وصيانتهاأ

 ( ريالا  11.250)دولار ما يعادل  3.000مبلغ  )ج(، تدفع بموجبه شركة .....في  ).......(( بحي ..رقم ) .....()...في مبنى  )د(مؤسسة 

م، 2008م حتى نوفمبر 2007عن الفترة من ديسمبر  )د(لمؤسسة  ريالا   (123.750)، وعليه تم سداد ما جملته )د(ا لمؤسسة شهري  

جمالي إليصبح  )..........(بحي  ).........(بمبنى  (...)قيمة حجز المكتب الجديد رقم  )هـ(ريال لمؤسسة  2.000كما تم سداد مبلغ 

 بذلك. ايضاح  إ، ولقد أرفق المكلف ريالا   (125.750)م ما قيمته 2008يجار عن سنة المبلغ المسدد عن مصاريف الإ

لم ما هو الأساس النظامي الذي اعتمدته أنه لا يع ية المقدمة أثناء جلسة المناقشةلحاقوأضاف المكلف في المذكرة الإ

تلك المصاريف تمثل دفعات إيجار  حيث إن، م2008في رفضها لمصاريف الإيجار المتكبدة من قبل الفرع خلال العام  الهيئة

 على ملحق الاتفاقية آنفة الذكر. بناء   )د(والتي تمت بواسطة مؤسسة  العربية السعودية لمكاتب مؤقتة للفرع في المملكة

 .م2008وجوب اعتماد تلك المصاريف كمصاريف نظامية متكبدة من قبله خلال العام  المكلفيرى  وبالتالي

 :الهيئةوجهة نظر  -ب

وإضافة إلى ما سبق إيضاحه في البند الثالث من المذكرة توضح  ،)د(أن البند مسدد إلى مؤسسة  المكلف في اعتراضه أوضح

أن هذا المبلغ يخص فرع الشركة  الهيئة لحساباتهعلى مناقشة  المكلفنه تبين من خلال رد أنها قامت برفض هذا البند لأ الهيئة

حيث تبين أنها بالكامل صادرة باسم الشركة  )د(ولا يخص فرع المملكة، وهو ما أكدته الفواتير الصادرة من مؤسسة  ،الأم بدبي

   مسك بصحة وجهة نظرها.هذا البند وتت الهيئةفي مدينة دبي الإمارات، وعليه لم تعتمد 

 رأي اللجنة: -ج

 بين الطرفين تبين أن الخلافللمكلف، ية لحاقمحضر المناقشة والمذكرة الإولمكلف والهيئة على وجهة نظر ا بعد الاطلاع

 ،)هـ(لمؤسسة  المسدد بالإضافة إلى مبلغ الصيانة )د(المسددة إلى مؤسسة قبول مصاريف الإيجار طلب المكلف ينحصر في 

 باسمولا تخص فرع المملكة باعتبار أن الفواتير صادرة  ،ي حين أن الهيئة ترى أن هذه المصاريف تخص فرع الشركة الأم بدبيف

التي توضح فيها  )د(وفيها الفواتير الصادرة من مؤسسة  إلى المستندات المقدمة من المكلفالشركة في دبي. وبرجوع اللجنة 

 ،المكلف ةلحمصلحجز مكتب ل )هـ(إضافة إلى إيصال القبض من مؤسسة  ،الب عنه الإيجارقيمة الإيجار وعنوان الموقع المط
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لنظام ضريبة  للمادة التاسعة من اللائحة التنفيذية امصاريف الإيجار تعتبر من المصاريف الضرورية لتحقيق الدخل وفق   حيث إنو

 ترى اللجنة قبول اعتراض المكلف على هذا البند. الدخل،

 

 ليه تقرر اللجنة الزكوية الضريبية الابتدائية الثالثة ما يلي:وبناءً ع

 أولا: الناحية الشكلية:

 .لحيثيات القرار ا؛ وفق  م فقط2009م و2008للعامين  قبول اعتراض المكلف من الناحية الشكلية    

 ثانيا: الناحية الموضوعية:

 .إقرارلحيثيات  ا؛ وفق  م2008لعام  ينات الاجتماعيةللتأم الزيادة التي دفعهارفض اعتراض المكلف على عدم حسم  -1

 لحيثيات القرار. ام؛ وفق  2009م و2008تأييد اعتراض المكلف على بند الرواتب والأجور المتعلقة بالعامين  -2

 لحيثيات القرار. ا؛ وفق  م2009م و2008لعامي  تأييد اعتراض المكلف على عدم حسم المصاريف الاستشارية -3

 لحيثيات القرار. ا؛ وفق  م2008لعام  تراض المكلف على عدم حسم غرامات التأخيررفض اع -4

 لحيثيات القرار. ا؛ وفق  م2008والصيانة لعام تأييد اعتراض المكلف على عدم حسم قيمة عقد الإيجار  -5

نة الاستئنافية خلال مدة بأنه يحق لمن له اعتراض على هذا القرار من ذوي الشأن أن يقدم استئنافه مسببا إلى اللج اعلم  

ستين يوما من تاريخ استلام القرار، على أن يرفق المكلف باستئنافه ما يثبت دفع ما قد يستحق عليه من فروقات بموجب هذا 

 القرار أو ضمان مصرفي بها.

 والله الموفق،،،


